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Введение

Актуальность
С развитием компьютерных технологий и распространением элек-

тронных устройств музыка все чаще хранится в цифровом виде на ком-
пьютерах, а хранение, обработка, сочинение и производство музыки все
больше зависят от компьютеров. Эта тенденция определила развитие
музыкальных технологий и музыкального интеллекта. Если музыка -
это искусство и культурная форма, используемая для выражения мыс-
лей и чувств людей и социальных реалий, то генеративный искусствен-
ный интеллект - одна из самых революционных технологий нашего вре-
мени, меняющая способ нашего взаимодействия с машинами. Генерация
музыки изучает идею о том, чтобы позволить компьютерам автомати-
чески создавать музыку с помощью алгоритмов, что обеспечивает му-
зыкальной индустрии более разнообразный спектр музыкальных про-
изведений для удовлетворения потребностей различных аудиторий.
В последние годы глубокие нейронные сети [4] добились значитель-

ного прогресса и достигли замечательных результатов в генерации изоб-
ражений и видео, а также текста [37]. Аналогичные попытки постепенно
предпринимаются для применения их в задачах генерации музыки. С
развитием методов глубокого обучения [5] применение методов глубо-
кого обучения [25] для автоматического генерирования музыки стало
актуальным направлением исследований. Методы глубокого обучения
позволяют избежать большого количества ручных музыкальных харак-
теристик, которые необходимо маркировать в традиционных алгорит-
мах машинного обучения, и стали основным подходом к автоматиче-
скому генерированию музыки, обусловленным текущими доступными
музыкальными данными и хорошими возможностями моделирования.
В настоящее время генерация музыки охватывает различные области,
такие как генерация полифонической музыки [19], генерация аккомпа-
немента [34], преобразование стиля [22] и восстановление музыки [27].
Создание музыкального произведения - непростая задача, это не то,
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что может сделать один человек простым движением руки, скорее, ком-
позитору требуется много усилий и времени, чтобы тщательно разра-
ботать и создать музыкальное произведение с помощью человеческого
труда.
С развитием технологий искусственного интеллекта генерация му-

зыки стала одним из основных направлений исследований в области
искусственного интеллекта. Использование нейронных сетей для гене-
рации музыки позволяет автоматически генерировать музыку, снижая
порог для сочинения треков без необходимости для создателя обладать
большим количеством специальных знаний в области теории музыки;
все, что требуется, - это четкое представление о том, чего он хочет,
и компьютер может сам создать соответствующий трек. Это не толь-
ко помогает музыкантам в их творческой работе, давая вдохновение
и создавая уникальные музыкальные произведения, но и обеспечивает
музыкальную индустрию более разнообразным ассортиментом музы-
кальных произведений, отвечающих потребностям различных аудито-
рий. В то же время технология генерации музыки может доставить
любителям удовольствие от написания и сочинения песен. Генерация
фортепианной музыки является одним из наиболее важных примене-
ний технологии генерации музыки и имеет широкое исследовательское
и практическое значение.

Цель работы
Целью работы является исследование методов генерации фортепи-

анной музыки с использованием нейронных сетей, таких как LSTM,
Transformer и GAN, обучение нескольких моделей генерации фортепи-
анной музыки и оценка их производительности. Кроме того, в данной
работе оценивается субъективное качество сгенерированных музыкаль-
ных клипов с помощью анкеты для выбора лучшей модели генерации
фортепианной музыки, а также разрабатывается и внедряется прило-
жение для автоматической генерации музыки на основе этой модели.
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Задачи работы
Для достижения цели необходимо:

1. Сбор и подготовка данных, используемых для проведения экспе-
риментов, и их предварительная обработка.

2. Обучение моделей генерированию однодорожечных и многодоро-
жечных музыкальных клипов для фортепиано и выбор оптималь-
ного клипа для каждой модели.

3. Разработка анкеты субъективной оценки для распространения сре-
ди целевой аудитории и анализ полученных результатов.

4. Разработать программу автоматической генерации музыки LSTM-
композитор на основе лучшей модели генерации фортепианной
музыки, описав структуру и функциональность программной си-
стемы.

Практическая значимость работы
В работе исследуются методы генерации фортепианной музыки с ис-

пользованием нейронных сетей, таких как LSTM, Transformer и GAN,
для обучения пяти моделей генерации фортепианной музыки, а также
приводится открытый исходный код этих пяти моделей. Кроме того,
в данной работе оценивается субъективное качество сгенерированных
музыкальных фрагментов с помощью анкеты, приводится образец анке-
ты, выбирается лучшая модель генерации фортепианной музыки, раз-
рабатывается и внедряется приложение для автоматической генерации
музыки на основе этой модели для генерации фортепианных музыкаль-
ных произведений.
Выводы, сделанные в данной работе, имеют большое практическое

значение. Во-первых, технология генерирования фортепианной музыки
может обеспечить больше творческого вдохновения для авторов форте-
пианной музыки и больше учебных ресурсов и возможностей для прак-
тики для учащихся музыкальных школ, помогая им лучше овладеть
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знаниями и навыками теории музыки. Во-вторых, фортепианная му-
зыка, как элегантный вид искусства, обладает успокаивающим эффек-
том и может принести людям внутренний покой и расслабление. Гене-
рирование большего количества произведений классической музыки с
помощью технологии генерации музыки может не только предоставить
больше возможностей для любителей музыки оценить и научиться, но
и позволить большему количеству людей найти эмоциональную под-
держку и духовное утешение в прекрасном мире классической музыки.
Кроме того, созданные фортепианные пьесы и отрывки могут быть ис-
пользованы в области музыкального образования, музыкальной тера-
пии и музыкальной композиции, расширяя спектр музыкальных при-
ложений. Наконец, развитие технологии генерации музыки также при-
несло новые бизнес-модели и возможности в музыкальную индустрию,
способствуя дигитализации и интеллектуальному развитию музыкаль-
ной индустрии. Таким образом, результаты исследования, проведенного
в данной работе, имеют большое практическое значение для развития
музыкальной индустрии и продвижения классической музыки.
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1. Обзор предметной области

1.1. Метод представления и кодирования музыки
1.1.1. Метод представления

Музыка как художественный язык не может быть непосредственно
понята компьютером, поэтому символическую музыку необходимо ха-
рактеризовать, чтобы облегчить сетевым архитектурам глубокого обу-
чения извлечение и изучение особенностей данных. Символическая му-
зыка в основном характеризуется событиями MIDI, фортепианными за-
писями, текстом и другими методами представления. В зависимости от
архитектуры модели и стратегии ее генерации, выбор различных мето-
дов характеризации оказывает важное влияние на производительность
модели и качество генерируемой музыки.

MIDI-Like
MIDI использует события Note on и Note off для представления на-

чала и конца ноты, соответственно, а высота тона ноты представлена
целым числом от 0 до 127, в дополнение к каждому событию ноты
вложена структура данных, содержащая значение Delta-time, которое
определяет временную информацию относительно времени.1 Пример
представления MIDI показан на рисунке 1 где первая линия представ-
ляет середину C шестнадцатой ноты, сыгранной на первом канале со
скоростью 90.
MIDI-Like представление в настоящее время наиболее широко ис-

пользуется в задачах генерации символьной музыки на основе глубоко-
го обучения, но оно только записывает процесс воспроизведения музы-
ки и не обеспечивает визуального представления содержания.

Piano roll
Piano roll – это двухмерная таблица с непрерывными временными

шагами на горизонтальной оси и высотой тона на вертикальной оси.2
Пример представления Piano roll показан на рисунке 2, который обеспе-
чивает более интуитивное представление высоты тона и длительности
нот, но не других музыкальных свойств, таких как интенсивность и
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Рис. 1: MIDI

тембр.
Текстовые представления
Основными текстовыми представлениями являются представление

ABC и представление MusicXLM. Представление ABC является наибо-
лее широко используемым, оно было впервые применено для традици-
онной и народной музыки на таких языках, как английский и ирланд-
ский, а сейчас используется в широком спектре музыкальных жанров.
ABC-представление описывает основную информацию о названии,

темпе, высоте тона и высоте штриха музыкального произведения. При-
мер представления ABC показан на рисунке.
MusicXLM4 является стандартным документом в области нотной

музыки и музыкальной электронизации. В 2004 году компания Recordare
выпустила MusicXML версии 1.0, в которой для описания нотной музы-
ки используется формат документа XML. В настоящее время версия 3.1
доступна для всех партитур классической музыки, начиная с 18 века,
и может представлять такую информацию, как: полифония, несколько
инструментов, высота тона, восходящая и нисходящая, пентатониче-
ская позиция, интенсивность и т.д. По сравнению с MIDI-Like, пред-
ставление MusicXML позволяет более эффективно записывать логику
исполнения и более наглядно представлять партитуру. Однако, в силу
своей совместимости, представление партитур является более сложным

9


[…]

нерирование музыки с помощью обученного генератора. Наконец,
plot_loss построить график потерь, как показано на рисунке 23.
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Рис. 23: График потер.
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2.3. Субъективная оценка результатов
В этом разделе мы представляем исследование и результаты субъ-

ективной оценки музыкальных дорожек, сгенерированных нейронной
сетью.
Мы поместили восемь образцов генерации в виде онлайн-анкеты, по

два образца из экспериментов по сравнению LSTM и трансформато-
ра, два образца генерации из MuseGAN, один образец из трехслойного
генератора LSTM и образец из генератора GAN.
Во-первых, мы разделили участников опроса на четыре категории:

работники музыки, связанные с музыкой, люди с некоторым музыкаль-
ным образованием, любители музыки и обычные люди.Те, кто участво-
вал в опросе, показаны на рисунке 24. Всего в опросе приняли участие
46 человек, в том числе работники музыки:2, связанные с музыкой:11,
люди с некоторым музыкальным образованием 32, любители музыки и
обычные люди:1.

Рис. 24: Результаты опроса.

Для LSTM и Transformer результаты генерации двух музыкальных
треков показаны на рисунке 25.В первом наборе данных мы получаем
одинаковые оценки для обеих моделей, по 23 голоса в каждой группе.А
во втором наборе данных мы получили более высокие субъективные
оценки для Transformer, чем для LSTM, 29 человек предпочли музы-
ку, созданную Transformer, и 17 человек предпочли музыку, создан-
ную LSTM, причем Transformer получил на 12 голосов больше, чем
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LSTM. Видно, что люди больше предпочитают сгенерированные образ-
цы Трансформера, чем образцы LSTM.

Рис. 25: Результаты опроса LSTV&Transformer.

Для модели полифонической музыки MuseGAN результаты показа-
ны на рисунке 26, как видно, сгенерированные образцы можно принять
за следы работы человека. Это говорит о том, что образцы хорошо зву-
чат и что модель MuseGAN генерирует хороший дорожек.
Для усовершенствованных моделей LSTM и GAN мы оценивали сге-

нерированные музыкальные клипы по четырем параметрам: гармония,
плавность, полнота и художественная эстетика музыки. Для сгенери-
рованной оценки для LSTM результат показан на рисунке 27. Видно,
что для LSTM оценка 4 за гармонию, 3 за гладкость, 4 за полноту и 3
за художественную эстетику дает суммарную оценку 3,5, что является
хорошим образцом.
Для сгенерированной оценки для трехслойной GAN результат по-

казан на рисунке 28. Видно, что для GAN оценка 1 за гармонию, 2 и 5
за гладкость, усредненная для получения оценки 3,5, 4 за полноту и 5
за художественную эстетику, и общая оценка 3,375 привела к плохому
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Рис. 26: Результаты опроса MuseGAN.

рейтингу для этого образца из-за плохой гармонии.
Таким образом, в целом, исследование показало, что лучшей вы-

боркой была: Классические модели: MuseGAN, Transformer и LSTM;
Усовершенствованные модели: LSTM, затем GAN.

Ссылка на анкету: Субъективная оценка для генерируемых нейрон-
ной сетью музыкальных дорожек https://forms.gle/b33RUH5JGWKktVVGA.
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Рис. 27: Результаты опроса 3-layer-LSTM.
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Рис. 28: Результаты опроса GAN.
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3. Заключение
Целью работы является исследование методов генерации фортепи-

анной музыки с использованием нейронных сетей, таких как LSTM,
Transformer и GAN, обучение нескольких моделей генерации фортепи-
анной музыки и оценка их производительности. Кроме того, в данной
работе оценивается субъективное качество сгенерированных музыкаль-
ных клипов с помощью анкеты для выбора лучшей модели генерации
фортепианной музыки, а также разрабатывается и внедряется прило-
жение для автоматической генерации музыки на основе этой модели.
Основные задачи данной работы заключаются в следующем:
Во-первых, мы собрали и подготовили данные, используемые для

проведения экспериментов, выбрали три классические модели LSTM,
GAN и Transformer, сгенерировали с помощью этих моделей однодоро-
жечные и многодорожечные фрагменты фортепианной музыки, а так-
же выбрали усовершенствованные модели LSTM и GAN для обучения
генерированию фортепианной музыки длительностью около 2 мин.
Во-вторых, в данной работе объективно оцениваются три модели

генерации музыки на основе нейронных сетей и субъективно оценива-
ется качество сгенерированных музыкальных фрагментов для выбора
лучшей модели генерации фортепианной символьной музыки, что дока-
зывает эффективность и мастерство предложенного метода генерации
фортепианной символьной музыки. Среди них, для анкетной части, мы
выбрали музыкальные клипы, сгенерированные каждой из этих моде-
лей, два клипа классической LSTM и Transformer с хорошим опытом
прослушивания, два клипа GAN и по одному клипу продвинутой LSTM
и GAN, чтобы провести анкетный опрос, сформировать результаты ан-
кетирования и проанализировать их.
Наконец, в данной работе разрабатывается и внедряется приложе-

ние для автоматической генерации музыки на основе лучшей модели
генерации музыки фортепианной нотации. В части разработки про-
граммного обеспечения мы выбираем лучшую модель среди субъек-
тивных моделей и разрабатываем программное обеспечение для авто-
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матической генерации музыки на основе машинного обучения LSTM-
composer, предоставляя структуру и функции программной системы.
Это может дать создателям и энтузиастам музыки больше вдохновения
и творческих инструментов, имеет широкие перспективы применения
и коммерческую ценность.
Таким образом, данное исследование имеет важное теоретическое

и практическое значение для исследования и применения технологии
генерации фортепианной музыки, а также предоставляет новые идеи и
методы для развития технологии искусственного интеллекта в музы-
кальной индустрии.

Исходный код опубликован на платформе GitHub по ссылке https:
//github.com/wumetay/neural-networks-genenrate-music-tracks.
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