О Т З Ы В

на выпускную квалификационную работу магистра

по направлению 02.04.02 «Фундаментальная информатика и информационные технологии»

основной образовательной программы ВМ.5503

«Технологии баз данных»

УМУТИ Сайжикэцзян,

выполненную на тему:

«Нейросетевые методы генерации музыкальных дорожек»

Выпускная квалификационная работа Умути Сайжикэцзян, посвящена такому

актуальному направлению в области генеративного искусственного интеллекта, как генерации

музыки, которое имеет широкий спектр реальных применений в связи с ростом высокого

спроса на музыку.

Целью выпускной квалификационной работы Умути Сайжикэцзян являлось

исследование методов генерации фортепианной музыки с использованием нейронных сетей,

таких как LSTM, Transformer и GAN, обучение нескольких моделей генерации фортепианных

дорожек и оценка их производительности. Для достижения поставленной цели студент

приводит обзор текущего состояния предметной области, используя отечественную и

зарубежную литературу, рассматривает современные методы по генерации музыки на основе

нейронных сетей и подробно описывает нейросетевые модели LSTM, Transformer и GAN. В

данной работе было обучено пять моделей: классический LSTM и представленная студентом

его модификация (3-х слойный LSTM), Transformer, MuseGAN и его модификация. Оценка

качества моделей производилась субъективно на основе разработанного студентом опроса, в

котором приняло участие 46 человек. Из них: 2 – из музыкальной индустрии, 11 – связанны

музыкой, 32 – люди с некоторым музыкальным образованием, 1 – любители музыки и

обычные люди. Также студентом был разработан простой веб-интерфейс приложения для

взаимодействия с моделями.

К недостаткам выпускной квалификационной работы Умути Сайжикэцзян, следует

отнести:

● Отсутствие качественных метрик оценки и сравнительный анализ моделей по

ним.

Стоит отметить, что все результаты работы получены студентом лично. Автор

достаточно хорошо овладел нейросетевыми технологиями и инструментами их практической

реализации, а отмеченные замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

На основании вышеизложенного считаю, что выпускная квалификационная работа

Умути Сайжикэцзян на тему «Нейросетевые методы генерации музыкальных дорожек»

выполнена в соответствии с предъявляемыми требованиями и заслуживает оценку «хорошо».

Н а у ч н ы й р у к о в о д и т е л ь

Заведующий Кафедрой

технологии программирования
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